Дело № 5-15/18/2022
УИД16MS0074-01-2021-003200-08
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 января 2022 года                                                       город Набережные Челны

                                                                                   Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 18 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Сафина Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Абдрахманова М.Р., «данные обезличены»,

- в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:
16.03.2021 в 00.01 в «обезличено», директор ООО «обезличено» Абдрахманов М.Р. нарушил срок предоставления в ОПУ и ОИ №5 отделения Пенсионного фонда России по РТ форму отчетности СЗВ-М за февраль 2021 года, чем нарушил требования пункта 2.2 статьи 11 ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования".
В судебное заседание Абдрахманов М.Р. не явился, извещен.

         В силу пункта 2.2 статьи 11 ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице  страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика.

Вина его подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении (л.д.13-14), согласно которому Абдрахманов М.Р. нарушил срок предоставления в ОПУ и ОИ №5 отделения Пенсионного фонда России по РТ форму отчетности СЗВ-М, чем нарушил требования пункта 2.2 статьи 11 ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования"; актом выявления нарушения (л.д.5), согласно которому выявлен факт нарушения сроков предоставления отчетности, предусмотренной статей 11 ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования".
Мировой судья бездействие Абдрахманова М.Р. квалифицирует по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

         При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В силу требований статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

        Согласно реестру субъектов малого и среднего предпринимательства, Абдрахманов М.Р. является руководителем субъекта малого предпринимательства.

  Руководствуясь статьями 3.4, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья

постановил:

          Абдрахманова М.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.

          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан со дня получения копии данного постановления.

Мировой судья                                                                                 Сафина Р.Р.